
Base imponible Cuota íntegra
TOTAL
  Total 52.432 23.566.653 3.219.790 3.951.379 967.328 1.576.159

2.944 2.432.270 312.509 398.390 97.552 24.730
    Industria extractiva, Energía y Agua 1.258 1.141.508 31.711 116.969 28.648 77.673
    Industria 4.334 4.894.957 820.834 1.134.657 282.093 319.211

14.192 5.647.303 277.358 438.253 104.610 131.128
    Comercio, Reparaciones y Transporte 14.163 5.898.125 863.432 1.300.722 319.622 242.024
    Información y Comunicaciones 919 124.055 38.058 48.894 11.749 3.110
    Ent.financieras y aseguradoras 860 63.357 87.050 32.558 8.248 9.307
    Servicios a Empresas 7.071 1.320.776 631.673 266.315 64.074 230.145
    Servicios sociales 2.034 823.025 42.019 51.260 11.316 510.175
    Otros servicios personales y de ocio 4.657 1.221.277 115.145 163.359 39.419 28.656
R.C. < 0
  Total 24.500 4.820.242 -899.364 25.338 6.251 446.264

1.188 509.632 -46.035 701 183 11.921
    Industria extractiva, Energía y Agua 603 436.503 -85.279 1.659 412 66.372
    Industria 1.561 373.450 -91.091 4.323 1.082 25.025

7.927 1.694.708 -181.239 3.616 877 67.288
    Comercio, Reparaciones y Transporte 5.920 851.069 -259.935 12.600 3.120 137.985
    Información y Comunicaciones 432 28.487 -14.690 78 18 976
    Ent.financieras y aseguradoras 391 15.360 -10.132 56 13 8.101
    Servicios a Empresas 3.152 329.581 -139.129 1.191 290 66.966
    Servicios sociales 910 202.583 -26.064 128 30 51.426
    Otros servicios personales y de ocio 2.416 378.869 -45.770 988 227 10.203
R.C. > 0

Número de 
empresas

Inmovilizacione
s materiales

Resultado 
Contable

Total aumentos 
(excl. IS)

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 1



Base imponible Cuota íntegra
Número de 
empresas

Inmovilizacione
s materiales

Resultado 
Contable

Total aumentos 
(excl. IS)

  Total 27.932 18.746.411 4.119.154 3.926.040 961.077 1.129.895

1.756 1.922.638 358.545 397.689 97.369 12.808
    Industria extractiva, Energía y Agua 655 705.005 116.990 115.310 28.236 11.301
    Industria 2.773 4.521.507 911.925 1.130.334 281.011 294.186

6.265 3.952.596 458.597 434.637 103.733 63.839
    Comercio, Reparaciones y Transporte 8.243 5.047.055 1.123.367 1.288.122 316.502 104.039
    Información y Comunicaciones 487 95.568 52.748 48.817 11.731 2.134
    Ent.financieras y aseguradoras 469 47.997 97.182 32.503 8.235 1.206
    Servicios a Empresas 3.919 991.195 770.802 265.124 63.784 163.180
    Servicios sociales 1.124 620.442 68.083 51.132 11.285 458.749
    Otros servicios personales y de ocio 2.241 842.408 160.915 162.372 39.191 18.453

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 2



TOTAL
  Total

    Industria extractiva, Energía y Agua
    Industria

    Comercio, Reparaciones y Transporte
    Información y Comunicaciones
    Ent.financieras y aseguradoras
    Servicios a Empresas
    Servicios sociales
    Otros servicios personales y de ocio
R.C. < 0
  Total

    Industria extractiva, Energía y Agua
    Industria

    Comercio, Reparaciones y Transporte
    Información y Comunicaciones
    Ent.financieras y aseguradoras
    Servicios a Empresas
    Servicios sociales
    Otros servicios personales y de ocio
R.C. > 0

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

1.893.032

43.060
39.236
110.219

130.205
161.733
21.471
77.557
747.313
525.368
36.871

118.651

8.098
6.074
4.311

3.208
8.792
7.063
5.796
27.315
41.927
6.068

Total 
disminuciones 
(excl. IS)

3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 3



  Total

    Industria extractiva, Energía y Agua
    Industria

    Comercio, Reparaciones y Transporte
    Información y Comunicaciones
    Ent.financieras y aseguradoras
    Servicios a Empresas
    Servicios sociales
    Otros servicios personales y de ocio

    Agricultura, Ganadería, 
    Silvicultura y Pesca

    Construcción y Actividades 
    inmobiliarias

Total 
disminuciones 
(excl. IS)

1.774.382

34.962
33.161
105.909

126.997
152.940
14.408
71.761
719.998
483.441
30.804

3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

Fecha de actualización: 24/10/2025.Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades Pagina 4


	Sheet1

