

### 3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

#### Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Número de empresas	Inmovilizaciones materiales	Resultado Contable	Base imponible	Cuota íntegra	Total aumentos (excl. IS)
<b>TOTAL</b>						
<b>Total</b>	52.432	23.566.653	3.219.790	3.951.379	967.328	1.576.159
<b>Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>	2.944	2.432.270	312.509	398.390	97.552	24.730
<b>Industria extractiva, Energía y Agua</b>	1.258	1.141.508	31.711	116.969	28.648	77.673
<b>Industria</b>	4.334	4.894.957	820.834	1.134.657	282.093	319.211
<b>Construcción y Actividades inmobiliarias</b>	14.192	5.647.303	277.358	438.253	104.610	131.128
<b>Comercio, Reparaciones y Transporte</b>	14.163	5.898.125	863.432	1.300.722	319.622	242.024
<b>Información y Comunicaciones</b>	919	124.055	38.058	48.894	11.749	3.110
<b>Ent.financieras y aseguradoras</b>	860	63.357	87.050	32.558	8.248	9.307
<b>Servicios a Empresas</b>	7.071	1.320.776	631.673	266.315	64.074	230.145
<b>Servicios sociales</b>	2.034	823.025	42.019	51.260	11.316	510.175
<b>Otros servicios personales y de ocio</b>	4.657	1.221.277	115.145	163.359	39.419	28.656
<b>R.C. &lt; 0</b>						
<b>Total</b>	24.500	4.820.242	-899.364	25.338	6.251	446.264
<b>Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>	1.188	509.632	-46.035	701	183	11.921
<b>Industria extractiva, Energía y Agua</b>	603	436.503	-85.279	1.659	412	66.372
<b>Industria</b>	1.561	373.450	-91.091	4.323	1.082	25.025
<b>Construcción y Actividades inmobiliarias</b>	7.927	1.694.708	-181.239	3.616	877	67.288
<b>Comercio, Reparaciones y Transporte</b>	5.920	851.069	-259.935	12.600	3.120	137.985
<b>Información y Comunicaciones</b>	432	28.487	-14.690	78	18	976
<b>Ent.financieras y aseguradoras</b>	391	15.360	-10.132	56	13	8.101
<b>Servicios a Empresas</b>	3.152	329.581	-139.129	1.191	290	66.966
<b>Servicios sociales</b>	910	202.583	-26.064	128	30	51.426
<b>Otros servicios personales y de ocio</b>	2.416	378.869	-45.770	988	227	10.203
<b>R.C. &gt; 0</b>						

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades

### 3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Número de empresas	Inmovilizaciones materiales	Resultado Contable	Base imponible	Cuota íntegra	Total aumentos (excl. IS)
<b>Total</b>	27.932	18.746.411	4.119.154	3.926.040	961.077	1.129.895
<b>Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>	1.756	1.922.638	358.545	397.689	97.369	12.808
<b>Industria extractiva, Energía y Agua</b>	655	705.005	116.990	115.310	28.236	11.301
<b>Industria</b>	2.773	4.521.507	911.925	1.130.334	281.011	294.186
<b>Construcción y Actividades inmobiliarias</b>	6.265	3.952.596	458.597	434.637	103.733	63.839
<b>Comercio, Reparaciones y Transporte</b>	8.243	5.047.055	1.123.367	1.288.122	316.502	104.039
<b>Información y Comunicaciones</b>	487	95.568	52.748	48.817	11.731	2.134
<b>Ent.financieras y aseguradoras</b>	469	47.997	97.182	32.503	8.235	1.206
<b>Servicios a Empresas</b>	3.919	991.195	770.802	265.124	63.784	163.180
<b>Servicios sociales</b>	1.124	620.442	68.083	51.132	11.285	458.749
<b>Otros servicios personales y de ocio</b>	2.241	842.408	160.915	162.372	39.191	18.453

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades

### 3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Total disminuciones (excl. IS)
<b>TOTAL</b>	
<b>Total</b>	1.893.032
<b>Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>	43.060
<b>Industria extractiva, Energía y Agua</b>	39.236
<b>Industria</b>	110.219
<b>Construcción y Actividades inmobiliarias</b>	130.205
<b>Comercio, Reparaciones y Transporte</b>	161.733
<b>Información y Comunicaciones</b>	21.471
<b>Ent.financieras y aseguradoras</b>	77.557
<b>Servicios a Empresas</b>	747.313
<b>Servicios sociales</b>	525.368
<b>Otros servicios personales y de ocio</b>	36.871
<b>R.C. &lt; 0</b>	
<b>Total</b>	118.651
<b>Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>	8.098
<b>Industria extractiva, Energía y Agua</b>	6.074
<b>Industria</b>	4.311
<b>Construcción y Actividades inmobiliarias</b>	3.208
<b>Comercio, Reparaciones y Transporte</b>	8.792
<b>Información y Comunicaciones</b>	7.063
<b>Ent.financieras y aseguradoras</b>	5.796
<b>Servicios a Empresas</b>	27.315
<b>Servicios sociales</b>	41.927
<b>Otros servicios personales y de ocio</b>	6.068
<b>R.C. &gt; 0</b>	

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades

### 3. Impuesto sobre Sociedades. Principales variables según signo del resultado contable y sector.

Impuesto Sociedades - 2023 - MURCIA (Región de) - TOTAL

	Total disminuciones (excl. IS)
<b>Total</b>	1.774.382
<b>Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>	34.962
<b>Industria extractiva, Energía y Agua</b>	33.161
<b>Industria</b>	105.909
<b>Construcción y Actividades inmobiliarias</b>	126.997
<b>Comercio, Reparaciones y Transporte</b>	152.940
<b>Información y Comunicaciones</b>	14.408
<b>Ent.financieras y aseguradoras</b>	71.761
<b>Servicios a Empresas</b>	719.998
<b>Servicios sociales</b>	483.441
<b>Otros servicios personales y de ocio</b>	30.804

Fecha de actualización: 24/10/2025.

Importe en miles de euros.

A partir del año 2020: En las Sociedades No Financieras, las inmovilizaciones materiales incluye el Inmovilizado material y las Inversiones inmobiliarias.

- Agencia Estatal de Administración Tributaria. Cuentas Anuales en el Impuesto sobre Sociedades